
          
  

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI FUSCALDO 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

 
C.F. 96024910786 – Cod. Mecc. CSIC87300X 

Distretto Scolastico N. 23 – Paola 
Via Molino – Cap 87024 – Fuscaldo - (CS) 

e-mail csic87300x@istruzione.it 
P.E.C. csic87300x@pec.istruzione.it 
SITO: www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it 
Tel.: 0982.686054/Fax: 0982.686949 
 

 

 
 

Prot. N°: vedi segnatura                                                                           

 

 

Alle Scuole della Provincia di Cosenza 

All’USR Calabria 

All’ATP di Cosenza 

All’albo e sito web dell’istituto 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – AVVIO PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO 

INTERNO FORMATORE. 

 Finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere del PNRR per gli AA. SS. 2022/23 

e 2023/24. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR. 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3997 

CUP: B34D22003180006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n.55 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede  che 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001227/U del 29/03/2023 10:21

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:csic87300x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it/


ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di € 2.000,00 per 

potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica 

 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del Ministero dell’Istruzione recante ad oggetto 

”Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice 

unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-

2024.” 

 

VISTO il progetto inoltrato da questo Istituto per l’azione de qua in data 05/11/2022 recante 

codice M4C1I2.1-2022-941-P-3997 e CUP: B34D22003180006  

 

VISTA la nota prot. n. 24917 del 27.02.2023 del Ministero dell’Istruzione con cui è stata concessa 

l’autorizzazione per l’attuazione del progetto di cui sopra, ammesso a finanziamento per 

un importo complessivo di € 2.000,00 (euro duemila/00) 

 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E.F. 2023 prot. n. 893/U del 10/03/2023 

 

RILEVATA l’esigenza di individuare per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, tra i docenti 

attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno formatore 

che svolga attività coerenti con i fabbisogni formativi del personale scolastico per la 

trasformazione digitale sia didattica che amministrativa di questo Istituto 

 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

2. Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di esperto interno 

formatore, giusto Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR.  
 

3. Questo Istituto scolastico procederà alla designazione dell’esperto individuandolo fra il personale interno. 
 

4. Il compenso complessivo previsto per l’incarico di che trattasi è di € 2000,00 (euro duemila/00) da dividere 

per il parametro costo orario al fine di definire il numero di ore di attività da espletare. Trattandosi di 

personale interno il compenso verrà erogato in base al parametro di € 46,44 l’ora, comprensivo delle  

ritenute previdenziali 

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri 

firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del 

dipendente.  

L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato su rilascio di regolare fattura 

elettronica, se dovuta, o ricevuta previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio 

assegnato secondo gli interventi previsti dall’accordo. 

 

5. L’incarico avrà durata dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario fino al 31/08/2024. 
 

6. Il docente incaricato dovrà: 

• predisporre attività di formazione destinate al personale scolastico – 30 unità come da progetto 

approvato - mirate a soddisfare il fabbisogno formativo dello stesso personale al fine di consentire la 

trasformazione digitale sia didattica che amministrativa dell’Istituto, consentendo il conseguimento 

dei target e delle milestone previsti dal progetto di che trattasi; 

• programmare le attività mediante produzione di un calendario di massima e predisporre tutto quanto 

necessario ai fini della rendicontazione delle attività; le iniziative formative si svolgeranno sia 

nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 

agosto 2024; 

• operare, per quanto di propria competenza, sulla piattaforma disponibile all’indirizzo 

http://scuolafutura.pubblica.istruzione.it; 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001227/U del 29/03/2023 10:21

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



• mantenere un regolare rapporto con il Dirigente Scolastico ai fini di un monitoraggio costante 

dell’andamento delle attività. 
 

7. I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono 

attività all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti:  

o docente di questa Istituzione scolastica; 

o competenze certificate nell’ambito dell’animazione digitale. 
 

8. La valutazione delle candidature avverrà tenendo conto dei titoli culturali e professionali dichiarati dai 

partecipanti nei curricula, con relativa attribuzione di punteggio così come riportato nella seguente tabella: 

 

TITOLI CULTURALI PUNTI 

1 
Laurea vecchio ordinamento o magistrale in disciplina 

coerente con l'incarico di animatore digitale 
2 punti 

2 Altra laurea 1 punto 

3 
Abilitazione in classe di concorso coerente con l'incarico di 

animatore digitale 
2 punti 

4 

Master/Corsi di perfezionamento e/o specializzazione annuali 

post-lauream coerenti su tematiche inerenti la funzione 

richiesta 

3 punti per titolo  

(max 6 punti) 

5 Competenze informatiche certificate 
2 punti per titolo  

(max 4 punti) 

6 Certificazione in lingua inglese 2 punti 

7 
Corsi di aggiornamento/ formazione su tematiche inerenti le 

tecnologie e gli ambienti di apprendimento 

2 punti per titolo  

(max 6 punti) 

TITOLI PROFESSIONALI PUNTI 

1 
Esperienza come esperto formatore nell’ambito dei progetti 

PNSD 
3 Punti 

2 
Esperienze come esperto formatore nell’ambito dei progetti 

PON-POR 

1 punto per ogni esperienza 

di almeno 30 ore 

(max 9 punti) 
 

3 Esperienze come tutor, valutatore, facilitatore in progetti PON 
1 punto per ogni esperienza 

(max 5 punti) 
 

4 
Esperienze in realizzazione/gestione di sito web di Istituto o 

portale di eLearning di Istituto 

3 punto per anno 

(max 9 punti) 
 

5 Funzione strumentale 
1 punto per anno 

(max 2 punti) 

6 Esperienza come Animatore Digitale  

3 punto per anno 

(max  9 punti) 

 

PUNTEGGIO TOTALE  

 

9. La valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico o da una Commissione 

appositamente nominata.  
 

10. Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 

predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva.  

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito di 

questa Istituzione Scolastica www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico  

   Dott.ssa Lisa Aloise 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001227/U del 29/03/2023 10:21

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it/

		2023-03-29T10:20:21+0200
	LISA ALOISE




